
Pagina 1 din 2  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                                                                 

  

 

HOTĂRÂREA NR. 95/2021 
privind aprobarea completării HCL 59/2021 privind completarea 

obiectivelor ADI Harghita cu administrarea și managementul ITI HARGHITA-
COVASNA și, implicit, a modificării/actualizării Statutului ADI Harghita 

 
  

Consiliul Local al Comunei Mădăraş,  
 

Întrunit în şedinţa ordinară din data de 29.07.2021, convocat 
prin Dispoziţia primarului nr. 119/2021; 
 

Având în vedere: 
 
- Referatul de aprobare al primarului, în calitate de iniţiator, având nr. 
202/22.07.2021 privind aprobarea completării HCL 59/2021 privind 
completarea obiectivelor ADI Harghita cu administrarea și managementul ITI 
HARGHITA-COVASNA și, implicit, a modificării/actualizării Statutului ADI 
Harghita; 
- Raportul de specialitate nr. 203/22.07.2021 al secretarului general 
u.a.t. delegat privind aprobarea completării HCL 59/2021 privind 
completarea obiectivelor ADI Harghita cu administrarea și managementul ITI 
HARGHITA-COVASNA și, implicit, a modificării/actualizării Statutului ADI 
Harghita; 
- Avizul favorabil al Comisiei juridice nr. 209 din 29.07.2021; 
 
În conformitate cu: 
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională 
în administrația publică republicată, Ordonanţa Guvernului nr. 
26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi 
completările ulterioare, Legea nr. 273/2006, privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 
respectiv HOTĂRÂREA NR.34/2020 privind aderarea comunei Mădăraș 
la Asociația de Dezvoltare  Intercomunitară  "HARGHITA"; 
- art. 89-91 din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
administrativ; 
 
În temeiul prevederilor art. 173. (1) literele „e”, „f” şi 
articolul 196 alin. (1), lit. „a” din Ordonanța de urgență 
57/2001 privind Codul administrativ. 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă procedura de completare al HCL 59/2021 privind completarea 
obiectivelor ADI Harghita cu administrarea și managementul ITI HARGHITA-
COVASNA și, implicit, a modificării/actualizării Statutului ADI Harghita cu 
art. 89-91 din din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 
Codul administrativ conform Adresei Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Harghita nr. 10730 din 07.07.2021  

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 2 din 2  
    RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                                                                 

  

 

  
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâre se încredinţează 
Secretarul general u.a.t delegat. 
 
Art.3. Celelalte prevederi ale HCL 35/2021 rămân neschimbate şi îşi produce 
efectele juridice. 
 
Art.4. Prezenta se transmite prin grija secretarului delegat către: 
 
- Primarului comunei Mădăraș 
- Instituţia Prefectului Harghita 
- ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ DE DEZVOLTARE RURALĂ A 
CONSILIULUI JUDEŢEAN HARGHITA 
- Consilierilor locali în format digital 
- Se afişează la sediul primăriei Mădăraş şi pe pagina de WEB 
 
 
 

 Mădăraş, la data de 29.07.2021 
 
 
 
Preşedintele şedinţei          Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente                delegat, 
                                          
                                      Csutak Bíborka  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa ordinară din 
data de 29.07.2021,  cu un număr de 7 voturi din numărul total de 11 consilieri locali 
în funcţie şi 7 consilieri prezenţi la vot. 

mailto:csikmadaras@gmail.com

